210 I II

7. apud Jacobi finem nosc cinq[ue] mensis vicimus per h[ab]itum monasterium et mandatis amissim
sobrium in d[omi]no sp[iritu] nostro h[ab]ui quatuor p[re]cepta m[is]s[us] op[er]ando d[omi]n[u]ro regnante et imperante
bona Lamberti deponit fiducia. An h[ab]et et post dominum honor Jacoby. Et chiesa marianorum d[omi]ni vobis
et quocunq[ue] d[omi]n[u]ro ad ipsam d[omi]n[u]ri venire. Vix d[omi]ni id est. Et vocatione et confirmatione eorum
comitatu[m] monasterium quia propter diu[m] m[is]s[us] sollem f[ac]tus relasione die secundas
incipit Septembrio domini anni d[omi]ni M[ille] CCCCXXVII.

475

De dei potentia incipit tractatus ad
Paulum Papam II. compilatus per F.
Cardinalem sancti Petri ad Vincula.

Via pleriq; sunt bac nostra tēpestate
Beatissime ac Sanctissime pater qui
infinitam dei potentiam contra ipius
dignitatē simul & immenritatē certis
fruolis rationib; artar; cōtendunt:
eāq; sub certa determinataq; mensura.
cōcludere nō formidat: asserētes deum oīpotentem
nec ludam neg; aliquem blasphemum posse saluare: si/
milter neg; Petrum aut saluatorū quēpiam dānare:
Et cut; multi doctores theologi & quidē clarissimi
oppositum rationabiliter asseuerent: nō uerent illos
hereticos de suog; ingento nimium prēsumentes ap/
pellare: quoq; opiniōt obuiare cupientes ac dei omni
potentia ut tenemur extollere & aplificare: et deniq;
doctores illos clarissimos i sua opiniōe tueri: prēmit/
temus aliqua eorum fundamenta: ex quibus ueritas
suarum conclusionū appebit: sūmul & leuitas rationū
earum que cōtra ipos per eorum aduersarios cōmu/
niter adducuntur.

Vplex est dei potentia ut theologī dicūt. quaz
alteram ordinatam uocat: secundū quam deus
potest conformiter agere legi ab eo institutę. aliam
uero absolutam nominant: qua agere potest deus
omnipotens prēter legem aut contra legem ab eo
institutam.

✓ 21.440

Quoniam deus est agens per intellectum et voluntatem: quod nulli legi subiectum immo in ipsis potestate simul est lex & legis rectitudo. ita q̄ lex ipsius ideo dicitur recta: quia ab eo instituta. In intellectus natus diuinus offert diuine voluntati legē: utputa glorificandus est prius gratificandus. Aut finaliter moriens in peccato mortali est damnandus: & in gratia decedēs saluādus quē lex nō diuine placet uoluntati recta est: si uero non placet finime. Voluntas enim diuina ex Augustino de trinitate est prima causa: & per consequens regula prima a nulla priori regulabilis. Quoniā si aliqua talis esset a qua dei uolūtas regularetur: potissimum esset diuinus intellectus quod non uidetur rationabiliter posse dici: eo q̄ intellectus diuinus est naturalis potentia: & per cōtē quēs ex se necessario operativa atq; determinata ad unum: cum natura semper ex se ad unum determinetur. idcirco si regulareret uoluntatem: eā necessario regulareret: ac ad unum dirigeret: & ita nulla res potuisset aut posset alter fieri q̄ facta sit: nisi dei uolūtas irregulāta fieret. Nec deus posset melius facere id quod facit aut fecit: nisi irregulare. nec posset aliud facere q̄ fecit aut facit nisi irregulare: nec posset aliud eorū p̄termittere q̄ fecit aut facit nisi irregulare: cum in us omnibus dei uolūtas ab intellectu necessario & naturaliter regularetur: & per cōsequēs uolūtam a tali regula discedere nil aliud esset q̄ eā irregulatam fieri. Ex quibus sequeretur quorūdam hereticoꝝ opinio affirmantiū predicta incōueniētia

quam Magister sententiarum in primo libro de qua dragefimateria distinctione mediis manis impugnat. Quod autē deus sit agens nō subiectum legi, probatur: quoniam nō est dicendū q̄ subiectur legi humanae: cum id dicere sit eius iperio ac inestati indiguitatē tribuere. Similiter nec subiectur legi diuine sine legi nature ab eo institute: quoniam non minoris dignitatis est deus: immo i infinitum maioris q̄ sunt principes mortales: utputa Papa & Imperator. Sed constat q̄ i principes mortales nō subiiciunt legib; ab ipsis institutis. Papa namq; nō obligat statuto suo: similiter nec Imperator: ut in glosa super capitulo canonum de constitutionibus libro primo.

Agens per intellectum de uoluntatem legi non subiectum & in cuius potestate existit lex & legis rectitudo: cuiusmodi est deus immensus & gloriosus probatum est nō p̄t nisi ordinate & recte agere: quoniam semper conformiter agit alium legi ab eo condite & institute: & p̄ consequens legi recte: agitur semper ordinate & recte agit deī non semper eodē & consimilidest i ordine ad eandē legē. Agens vero p̄ intellectū de uoluntatem legi subiectum: & in cuius potestate non est lex aut legis rectitudo: non potest ordinate & recte agere: nisi conformiter agat legi recte. institute. si uero cōtra aut p̄ter illam legē operaretur tunc i ordinate ageret.

Datum seu peccatum duplicit apud theolos glosacci confundit. Primo modo formaliter: seu secundum esse formale: & sub ratione mali: quod

*Differentia pcc.
Augustinus*

*alii diff. pcc.
ambrosius*

esse formale nil aliud est: q̄i esse cōtra dei legem aut ipsius p̄ceptum: ut ait Augustinus describēdo peccatum cū dicit. Peccatū est omne dictum aut factū seu concupitū contra legem dei. Vel peccatū ē uoluntas rētinendi uel consequendi quod iustitia uetat. idest deus: qui est ipia iustitia. Ambrosius etiam in libro de paradiſo ait. Quid est peccatum nisi prævaricatio legis diuine: & celestū iobediēdia p̄cepto rum. Vbi dicit Magister sententiarum. In prævaricante peccatum est: sed in mandante culpa non est. Secundo uero modo accipitur malum seu peccatū materialiter: pro actu scilicet illo in quo fundatur id esse formale peccati: scilicet auerſio illa a dei p̄cepto siue diuina lege. qui actus semper haberet in se id eē formale peccati & mali: niſi fieret diuino p̄cepto: Nis habitus formaliter aliquę cōclusiones de mente illorū doctorum. prima quarum est h̄ec. Deus per nullam ipsius potētiā potest p̄cipere seu acceptare malū formaliter sumptū: scilicet sub ratione mali: & scđm q̄ est contra eius legē quod probatur sic. Quia deus nō potest facere q̄ una & eadem uoluntas simul me reatur & demereatur: cum istud implicit contradictionē. sed si tale malū p̄cipere aut acceptaret: tūc uoluntas eadem illud operādo mereret: quia diuinū p̄ceptū ipleret: & illud idem faciendo demereret: q̄a cōmitteret malū formaliter cōtra legem aut dei p̄ceptum opando. Idem quoq; actus simul & semel eēt cōtra dei legē & scđm legē dei: & ita nō cōtra legē: qđ implicat contradictionē. Ex qua cōclusione sequit;

q̄ deus nō potest p̄cipere aut acceptare blasphemā siue aliquod aliud peccatū: ut blasphemia: siue aliquod aliud peccatum. sumūtūr formaliter: & ut sunt actū contra diuinā legē siue dei p̄ceptum. similiter nec acceptare potest blasphemā aut aliūm peccatotē: ut si uel facit actū contra dei p̄ceptum siue diuinā legē. Secunda conclusio Deus per absolute sp̄ius potentia potest p̄cipere siue acceptare malū materialiter: quod seducet esset in aliūm formaliter nisi a deo acceptaretur siue p̄cipieretur probat. Quoniam cū deus sit agens liberum: in cuius potestate est lex ac legis rectitudinē: potest condare aliam legē diuersam a lege p̄instituta: que utiq; lex iusta esset: q̄a ab eo cōdita. ppter quod id qđ respectu primę legis erat formaliter malum: quia contra diuinum p̄ceptum in ordine ad legē sedis institutā: q̄i iusta esset & recta q̄a a deo condata esset: bonum & meritum ac deo acceptū: id esset siue siuifset: materiale mali: seu peccati formaliter sumptū in ordine ad primam legē. Quae conclusio cōfirmat multas exemplis sacre scripture: P̄cepit nōq; deus. Oſe: ut sibi assumeret uxorem fornicariā: ac p̄petraret sibi filios fornicationis: qđ certe siuifset formaliter malum niſi factū siuifset p̄ceptordiūno. Itē p̄cepit deus Iacob ut immolaret Iacob filium suum inoſente: qđ si Iacob egisset nō deliqueret: sed magis merueret: adimplendo diuinū p̄ceptum tamē id factū siuifset malum formaliter: si p̄ter diuinū p̄ceptū factū siuifset. Itē p̄cepit dominus filia Irael: ut siuifset: uel stragentes egyptiorum:

*Conclusio iusta
in motu pcc.*

Item Sanson diuino præcepto ut dicit & creditur. se ipsum cum multis aliis occidit. Item Iacob mentitus est patri suo cum dixit ego sum Esau primo genitus tuus. Item Iudith ut interficeret Olofernem populumq; dei liberaret multa mendacia dixit: que omnia fuissent peccata formaliter: nisi diuino præcepto facta fuissent. & sic patet cōclusio. Itē non minoris potestatis est deus q; seculi huius p̄incipes: q; possent legē condere: de p̄ebendo p̄mis illis: qui ipsos blasphemāt quorū lex iusta esset: si in eorum potestate esset talis lex. Ex q̄bus seq̄t: q; deus de sua absonta potētia p̄t p̄cipere blasphemiam: illāq; acceptare ad uitā. similiter & blasphemū: sumēdo blasphemā materialiter. similiter & alium peccatorē: sumēdo eius peccatum materialiter. q; talia tūc nō essent peccata cū nō essent cōtra dei legem. immo essent meritoria qua legi dei conformatia: que iusta esset: ut patet ex declaratis. **Tertia conclusio.** Nō fuit congrū seu cōueniens ut deus acceptaret seu p̄cipere blasphemā aut alia peccata. probatur. Quoniā ex quo nōbis constat de lege ab eo instituta: per quā prohibet blasphemā ceteraq; peccata: iudicādum est q; id magis cōgrū fuerit hoc tñ nō est a nobis demonstrabile cū deus aliter ordinare potuerit & possit. Ex iis igit̄ declaratis facillime argumenta eoꝝ quibus appet aliter esse dicēdū dissoluntur. Et primo ad primum in quo p̄supponunt q; deus facere nō possit cōtradictoria simul. Ad quod suppositū dicit: Hēnricus de Gādauo doctor solēnis & famosissimus. Quod deus cū sit imensus & infinite

potentie quantum ē ex se posset efficere duo cōtradicitoria simul: q; sūt nō simul fieri possint: non p̄uenit ex hoc q; hoc deo repagnet: sed magis ex mutua repugnatiā: quā cōtradictoria seu opposita aliis oppositionibus habēt adinuicem. **Vnde** quē admodum deus ex se posset creare infinitā creaturā si creature infinitas nō repugnaret: sic & deus ex se facere posset q; eadē res simul esset & non esset: si esse & nō esse nō haberent simul repugnantiā circa eadē rem. ex qua responsione docent omnes theologi siue mouētur ab illo solem̄issimo & antiquo doctore: ut non debeant immensam dei potētiam artare: seu sub certa determinataq; mensura concludere sed magis ipam extendere: circa quęcunq; que probari possunt possibilia fore ac contradictionē nō implicare. Et cum postea arguūt isti q; data ueritate illarum cōclusionū uidelicet: q; deus possit saluare Iudā proditorem ut sic: & damnare Petrū habentē gratiā ut sic: tūc duo cōtradictoria simul & semel possent esse uera: & actū fieri a deo: & ita inter se nullā haberēt repugnatiā: qđ nō ē dicendū. cōsequētiā aut illā ipsi sic deducunt Quoniā Iudas proditor ut sic: est auersus a deo: qui libet aut̄ saluus ē ad deū cōuersus: ergo Iudas simul & semel esset a deo auersus: & ad deū conuersus: & p̄ cōsequēs nō auersus: que sunt cōtradictoria. Petrus quoq; saluatus & in grā existens ē ad deū cōuersus: qlibet aut̄ damnatus ē a deo auersus. ergo si Petrus ut sic possit damnari: tunc simul & semel esset auersus & non auersus. **Ad** que argumēta respōdemus.

Quod p. Iudā proditorē ut sic: aut intelligis Iudam
proditorē pditione formaliter sumpta: & ut est contra
diuinā legē: & ut Iudas facit aut egit cōtra diuinam
legē: & ppter hoc nō acceptus a deo qd trāsgressus
est dei pceptū siue diuinā legē: aut p. Iudā proditorē
ut sic: intelligis Iudā proditorem ut proditor ē siue fuit
pditione scilicet materialiter sumpta: & ut ap̄ius nō
est cōtra diuinā legē seu dei uolūtate sed magis ac/
cepta deo est & grata. scdm quā pditionē sic materia
liter sumptā Iudas nō ē in odio dei: sed magis ab eo
acceptus. Similiter per Petrum ut sic. aut intelligis
Petrum i ḡratia existentē sumendo gratiā scdm esse
formale: & ut est accepta simul cū Petro a deo ad p̄/
miū uitę eternę. Aut intelligis ḡram scdm esse mate
riale tantū: utputa p̄ habitu illo creato: sine illa pas
sua acceptatione ad uitā: imo potius cum opposito
scilicet cū nō acceptione illa: & cum quadā deputa/
tione qua deus eā & habētem eā ad infernales penas
siue ad damnationē deputat. ~~Illi~~ igit̄ sic stantibus
respondeo: qd si per Iudam proditorē intelligis Iudam
ut sic. primo modo tūc dico: qd deus nō pōt ipsum ut
sic saluare: qd tūc cōtradictoria simul uerificantur
ut deducis: cū simul esset auersus & conuersus. cum
quo tñ stat: qd deus Iudā proditorem ut sic scđo modo
possit saluare: quia per p̄dicta deus eti non possit p̄/
cipere seu acceptare malū siue peccatum formaliter:
aut habentē tale peccatū: pōt tñ p̄ suā absolutā potē
tiā p̄cipere seu acceptare peccatū materialiter sump
tum: & habentē ipsum; & tūc Iudas proditor ut sic nō.

effet auersus: quia non ageret cōtra dei uoluntatem
neḡ effet sibi non acceptus: sed magis effet ad deum
conuersus: quia diuinę voluntati gratus & acceptus.
Similiter accipiendo Petrum ut sic. primo modo
dico qd deus non potest Petrum damnare: quia con/
tradictria de eodē simul uerificantur: scilicet simul
esse acceptum & nō acceptū. Si uero sumis Petrum
ut sic secūdo modo: scilicet ut habet habitū ḡre qui
habitū fuit subtractum siue subjectū diuinę accep/
tationis ad uitā ut dicebat: & postea aliter deo dispo/
nente cessauit fundare talē acceptationē: & factus ē
subjectū deputationis qua deputatus ē ad gehēnā:
Sic dico qd deus de sua absoluta potentia posset dā/
nare Petru: ut sic hoc secūdo modo sumēdo li ut sic:
& tūc Petrus ut sic nō ē acceptus sed potius non ac/
ceptus: & ita contradictria de Petro non simul ueri/
ficarentur: ut opponens credebat deducere: & sub hoc
sensu siue itellectu doctores illi excellētissimi suas cō/
clusiones superius positas suis in scriptis reliquerūt.
Que omnia ut cuilibet itellectui se se eidētius offe/
rant aliq̄ alia subiectiem. Deus nāq̄ cōtingēter ac/
ceptat ḡram ad uitā eternā. qm̄ si necessario eā accep/
taret necessario eam i esse cōseruaret. qd omne nec/
ssario agēs: ea necessitate qua agit cōseruat effectū: si
igit̄ deus necessario diligenter siue acceptaret gratiā:
de necessitate & cōseruaret illā acceptationē passiuā
siue ḡram: qd sunt dei effectus ad quoq̄ necessariā cō/
seruationē necessario requiriūt ut conseruet in eorum
actuali existentia. igit̄ si deus necessario charitatem

acceptaret siue grām: eā ī esse necessario cōseruaret: .
ocita semel habita nūq posset depenī qđ est hereti/
cū: pōt ergo deus contingentē grām acceptās &
habentem ipsam ad uitam eternā non acceptare :
eandem siue eundem. cum ex mera sui libertate gra/
tiā simul & habentem acceptet iuxta illud Christi.
Cū hec oīa feceritis dicite quia iutiles serui estis.
Igit̄ per suā absolutā potētiā posset ipam cū eā bñte
nō acceptare: & eā deputare ad gebēnā cū nō mino/
ris potestatis sit deus ī re pbādo ipam q̄ i acceptatio
ne eiusdē: q̄a ut supra dictū ē. Omnis lex diuina ideo
iusta q̄a ē deo grata. nec pōt necessitari deus ab aliq̄
creatura: & sicut pōt odiſſe grām sumptā materiali/
ter. ob cōtingētiā q̄a eā cōtingēter acceptat: ita etiā
pōt acceptare peccatū materialiter sumptū: qđ etiā
cōtingenter odit ut pbari posset p roēm simile illi q̄
facta ē de grā. Aliter posset rñderi ad pdictas diffi/
cultates. q̄ esto adhuc & deus nō posset odiſſe grām:
neḡ acceptare peccatū ad uitā: cū hoc tñ stat q̄ pos/
set p absolutā ipius potētiā odiſſebñtem ipam grām:
similiter q̄ posset diligere illū ī quo eēt peccatū: ego
enī & q̄libet alter pōt odiſſe aliquem inimicum siue
hereticum: diligēdo tñ multa que in eo sunt utputa
sciētiam aut fortitudinē: & cetera huiusmō: similiter
q̄s pōt aliquē diligere odiēdo multa q̄ sunt ī eo: pce
pit namq̄ nobis Xps. ut diligamus inimicos nōs: cū
tñ eoꝝ uitia atq̄ peccata odiſſe debeamus. si igit̄ hoc
pōt creata uolutas: multo fortius & id poterit uolun/
tas dei: q̄ ī infinitū uigore atq̄ potētiā illā excedit qđ

sic dicit̄. Dei nāḡ dilectio iuxta sanā theologorū
doctrinā in corio sententiā nō ē dilectio affectus:
cū talis sit passio qđam: igit̄ imperfectio: que a pfectis/
simō deo penitus ē amouenda. Est ergo dilectio dei
erga eius facturas: dilectio effectus: scđm quā dicit̄
nos deū aliquem amare siue diligere: quia ei aliquod
bonū cōfert: & magis aliquid q̄ alii amare scđm q̄ ei
plura fīstat aut maiora bona. Cōstat aut̄ q̄ piissimus
deus sole suū oriri facit super bonos & malos: pluit q̄
sup iustos & iustos. igit̄ malos atq̄ iustos amat: cū
eis multa bona donare & cōferre nō cesset: eorum tñ
malitias atq̄ peccata odit. Deus īsuper diligit animā
Iude ī iferno positā: cū eā ī eē cōseruet ipam q̄ pu/
niat extra cōdignū & tamē eius peccatū odit. si ergo
odiēdo peccatū Iude pōt misericors deus Iudā ipm
effectu diligēr̄: cōseruando sibi tā excellēs bonū quātū
ē esse: cū tñ Iudā posset annihilare: cur etiā nō posset
deus odiēdo Iude peccatū Iudā ipm effectu diligēr̄:
dando scilicet ei ēternę glorię bonū: cū non minoris
sit libertatis deus aut potestatis in cōferendo anime
Iude hoc glorie bonū q̄ alia bona: & q̄ ipsum ī alius
bonis conseruare. Similiter esto: q̄ deus non posset
odiſſe apostoli Petri charitatē siue grām: nil tñ prohibe
bere uidet quin p absolutā sui potentia ipsum Petru
posset damnare: qm̄ et si Petrus pro peccato negatio
nis penitentiā egerit pā tñ de cōdigno pro tāto des/
licto satisfactoria non fuit iuxta illud. Cū hec omnia
feceritis dicite q̄a iutiles serui estis: suppleuit tñ dei
pietas: qua dignatus est eam acceptare iuxta illud.

Non scdm peccata nostra fecit nobis; neq secundū iniquitates nostras retribuit nobis. Et Paulus dicit. Non ex opibus iustitie que fecimus nos: sed secundū eius misericordia saluos nos fecit quo stāte arguo sic. Quēadmodum deus in acceptādo Petrum ad uitam usus est pietate magna erga eū & misericordia: sic p absolutā ipsius potētiā posset erga eum uti rigore sue iuncte iustitie. qd si faceret tūc Petrus p tanto suo delicto damnaretur: p quo nō cōdigne satiffecit: neq forte satifacere posset. Patet ergo qd dicebat superius: simul & solutio sui primi argumēti fundati sup ipossibilitate cōtradictiorū . Argumētū eoꝝ scdm quo credūt eos doctores iporūq sequaces cōuincere i sentētia tale ē: Deus enī iquunt est agēs p uolūtātē: id igīt facere nō pōt qd nō pōt uelle: malū aut nō pōt uelle ut pbat: igīt nec facere: neq p̄cipere aut acceptare: blasphemia aut cū sit mortale peccatū ad ifidelitatē ptinens: ut dicūt nō pōt negari quin sit malum: igīt a deo fieri nō pōt neq p̄cipi seu acceptari. In hoc aut eorū argumēto uehemēter laborat: ad probādū blasphemia esse magnū īmo maximum peccatū: Augustini multorūq aliorū doctorū sentētias adducētes. Ad quod tñ argumentū faciliter a quo cūq respōdebit: si p nos superius dicta ad memoriam reuocent. Cōcedimus nāq cū eis qꝝ deus uelle nō pōt malū seu peccatū aut blasphemia: si talia formaliter sumant: & ut sunt cōtra dei p̄cepta & uoluntatē: tñ cū hoc per absolutā ipsius potētiā uelle pōt aut p̄cipere siue acceptare. hēc oīa materialiter

sumpta secundum quod esse & ut sic non sunt cōtra dei legē aut ipius uolūtātē sed potius legi diuinę aut diuino p̄cepto & dei uolūtati cōformia: & ut sic nō sunt peccata & a deo prohibita: sed magis opera me ritoria & diuine uoluntati accepta. Auctoritates aut Auguſtinī & aliorū quas adducūt loquunt de peccato siue blasphemia formaliter sumpt̄. Posset & ad hoc argumētum aliter r̄nderi: iuxta secundā respōsionem nřam scđo loco datā ad eorū primū argumētū. scili cet dato qꝝ deus nō posset p̄cipere aut uelle blasphemā: per sui tñ absolutā potētiā diligere seu accep tare potest eum i quo ē blasphemia siue qui blasphemat. quēadmodum & nūc amat blasphematores & iniustos: largiendo eis bona multa quibus & posset etiā largiri blasphemia non obstante uitā eternā. Ipse enim est ut dicitū fuit qui sole suū oriri facit sup bonos & malos pluitq super iustos & iniustos: ipē insuper ē qui nobis p̄cepit ut diligamus inimicos nostros: ac bona facia maiora faceremus tanto gratiōes deo redderemur. nec lex ista iniusta est: cū deus in cuius potestate est legis rectitudō ipam instituerit: ac nobis ut eā obser uaremus demandauerit. tenemur tñ inimicorum seu peccatorū uitia horrere: quēadmodū & ipē eorū uitia de peccata odit & abominat. hēc oīa clara sunt ex p̄missis. Tertia eoꝝ ratio contra p̄dictos doctores i sentētia talis ē. Lex quelibet ut dicūt ad hoc ut sit recta & iusta ad cōmune bonū ordinēq iustitie ordi nari debet: blasphemia aut cōtra bonū cōmune est: ut

puta deū: cōtraq; ordinem iusticie: cū blasphemans aut
deo attribuat qđ eius maiestati nō est attribuendum:
aut ab eo amoueat qđ nō amouendū. Ad quā rōnem
dicimus. qđ lex ideo iusta est: quia grata deo ab eoq; i/
stituta. idcirco si deus per absolutam ipsius potentiam
legē conderet de blasphemādo iusta esset: seq; cōtraue
niret cōmuni bono deo scilicet: immo potius esset sue
uoluntati cōsentanea ab eaq; instituta: & qui legem
talē nō seruaret: ille qđem is esset qđ operaretur cōtra
cōmune bonū deū uidelicet: cōtraq; ordinē iusticie:
quę quidē iustitia exposcit: ut deū reuereamur: eiq;
in omnibus ipsius prēceptis ac legibus obediamus:
iuxta sentētiā Augustini tertio suarū cōfessionū libro:
quę allegat in decretis distinctione octaua. Inq; enī
Augustinus. Cū aut̄ deus cōtra pacū quodlibet aut
morē aliquid iubet: & si nunq; factū ē faciēdū est: & si
statutū nō erat instituendū est. Si enī regi i ciuitate
in qua regnat licet iubere aliquid quod neḡ an ipm
quisquā neḡ ipē iussit: si ē cōtra ciuitatis eius loci
etatē obtemperat immo cōtra societatē eius ē si non
obtemperet ei: generale quidē pactū est societatis hu
mane obtemperare regibus suis: quanto magis deo
creatori uniuersę creature suę ad ea quę iussit sine
dubitacione seruiēdū ē: ex qbus appet qđ dicebat.
Restat ulterius ut soluamus quartū eoꝝ argumē
tū quo nitunt oñdere cōlusiones doctoꝝ illorū posi
tas superius esse fallas. qđ quidē argumētū in senten
tia tale fuit. Nemo principū terrestriū q̄cung; pol
leat dignitate statuere pōt qđ quicung; eū blasphemat

alium boni tributionē affequat: cū id sit cōtra dei
legē ex qua reges regnant: & legum cōdītores iusta
decernūt. igitur nō fuit superius bene dictū qđ s. pri
cipes būius seculi. talē legē possent statuere. Ad qđ
argumētū respōdeamus qđ quēadmodū būius seculi
principes p̄ eoꝝ: absolutā potētiam multa cōtra deū
eiusq; legē & iusticiā possunt istituere: immo & dieti
iſtituuntur auct̄galia iusta: alaq; multa ut experiētia
manifestat. ita & possent cōdere: qđ quicung; eos blasfe
maret reciperet ab eis p̄gāmū. **L**ex tā iusta inordina
ta effet & iusta: quia cōtra dei legē iusta cui tenentur
uniformiter operari. si tā i eorū potestate effet legis
rectitudō tūc eoz lex iusta effet & ordinata: cū
ergo deus sit in infinitū maiors & excellētioris potē
tie qđ principes tales: igitur multo magis per ipsius ab/
solutā potētiam legē talē de blasphemia p̄niāda posse
iſtituere. qđ si faceret lex illa iusta effet & ordinata
qđ ei accepta sive ab ipso iſtituta. nec tūc blasphemia
effet peccatum: cū nō effet cōtra dei legē: sed magis
diuine legi cōformis. Hęc unicung; clarissime patebūt
si ad prius dicta recurrerit. Ois nāq; lex sive natura/
ls fuerit aut humana: seu diuina iusta ideo est: qđ deo
grata sibiq; accepta aut ab eo iſtituta. **L**ex autē in
iusta ideo est iniusta: quia deo nō grata ac sibi non ac
cepta: sive ab eodem non iſtituta. **A**rguunt deniq;
prēnominati contra cōclusiones superius positas tali
argumēto. **D**eus p̄ nullā eius potētiam potest aliquę
ponere in uita p̄tēna sine gratia: cū uita p̄tēna quę
est clara dei cognitio sit effectus gratie: effectus aut̄

a deo fieri nō pōt. sui causa: q̄ aūt uita eterna sit ḡr effectus sic deducit. Quia cū diuina essentia sit propria forma siue obiectū intellectus diuini: eo quia ipi solū proportionat: igitur intellectus creatus non poterit ī talē dei essentiā: nūlī quatenus p̄cipiat aliquā dei similitudinē. quā quidē similitudinē gratiam esse dicunt: & sic intellectus creatus siue aīs crēata beatificari non poterit sine gratia. ex quo consequenter appet ut dicūt: q̄ gratia est causa uite eternae siue. q̄ quis ponatur in uita eterna. ppter qd̄ ulterius concludit: q̄ Iudas q̄ sine gratia existit aut aliis q̄s blasphemis saluari non poterit siue beatificari. aut ponit in uita eterna. Ad quod argumētū respōdemus. q̄ p̄ gratiā aut intelligis habitū illū creatū q̄ a deo infunditur. filius lucis: per quē a filius perditionis diuidunt iuxta illud Augustini dicētis. Gratia est excellentissimum dei donū diuidens filios lucis a filiis perditōis eternē: Aut per ḡram intelligis respectū quēdam acceptationis seu gratificationis passiue qui derelinqt̄ in eo qui a deo acceptatur siue ei gratificatur. ī ordine ad uitā eternā: ex applicatione actus diuinę uolūtatis ad eū qui sic a deo acceptatur aut ei gratus efficitur. Si primo mō accipis gratiā: sic dico. q̄ gratia siue habitus ille creatus q̄ in euangelio figuratur per uestē illam nuptiale & cetera: est causa occasionalis q̄ quis a deo acceptatur ad uitam. banc autē dignitatem habitus iste ex sui natura non habet. sed potius a dei uolūtate quē ipm. dignata est sic significare ac legē instituere: ut nemo ad eternas nuptias acceptet: nūlī

nuptiale uestē induerit id est gratiā dei sic sumptam Deus autē ē causa primaria seu principalis dans uitam sic igit̄ sumendo gratiā cōcedimus cū eis q̄ deus de ordinata ipsius potentia non potest aliquē ponere in uita eterna sine gratia: de potentia tñ ipsius absolute potest aliquē absq̄ tali habitū conducere ad uitam. Magister nāc sententiarum ut omnibus theologis manifestū est talem habitū nō posuit: quod etiā rōe tali potest declarari. Quoniam quicquid potest pri maria causa mediante secundaria potest & per se. hec enī qui a uigatissima & indubitate ueritas est apud theologos & philosophos non laborabimus eam ulte riore ratione declarare. Cum igit̄ omnipotēs deus sit principalis causa a qua habetur eterna uita: cum omne datum optimū omnēq̄ donum perfectum ab eo descēdebat: habitus uero gratie sit secundaria causa & occasionalis eternae uite ut dictū ē: & hec dignitas ex se non sibi conueniat: sed solum quia sic statuit diuina uoluntas: Idcirco necessario concludendū est deum omnipotentem posse absq̄ tali habitu aliquem ponere in eterna uita. Si uero per gratiam respectū illam intelligis de quo superius fecimus mentionem: qui quidam respectus est gratificatio passiua: scdm qui acceptus a deo sibi gratus efficit. tunc dicimus deum non posse aliquem gratum ad uitam eternam habere: seu in uita eterna ponere ut eorum sermone utamus absq̄ gratia sic sumpta qm̄ formalis effectus sine sui causa formalis esse non potest: cuius nō potest deus utrē supplere quādmodum neḡ sine albedine.

illis difficultatibus: per eorum opugnatorē adductis: prima quārū hēc est. Quoniam fundamētorū pmissorū ueritate data sequeretur q̄ nullum malum seu peccatum esset ex genere: contra sacrōrū omniū theologorum sententiā: quę consequētia sic deduci posset: q̄a malū ex genere ut theologi aiunt: id ē qđ ex natura sui malum est. propter quod nūq̄ bonū esse pōt siue recte & bene fieri. nū autē tale datis pmissis reperi posset: quoniam quocunq̄ tali dato id materialiter sumptum ex predictis posset a deo p̄cipi ab eoq; acceptari: quod cū fieret bonū esset & meritorium ex declaratis: & tunc non fuisse ex sua natura malum: ex quo aliquando bonum esse posset & a deo acceptari.

Ad quod dicimus q̄ malum ex genere & ex circūstantia apud theologos sumuntur siue accipi debent iordine ad legē de facto siue actu a deo institutā: ut id malum ex genere dicāt: qđ diuina lege stante nūq̄ bonū esse potest: siue bene fieri: nec a deo acceptari cuiusmodi ē blasphemia: quę grausimū ē peccatum: propter quod ut habet primo capitulo epistole Iude Cū Michael archāgelus cū diabulo disputans alter caretur de Moysi corpore: non ē ausus iudicium inferre blasphemie sed dixit. Imperet tibi dominus etc'. Volebat nāq̄ diabolus ruelare corpus Moysi Iudeis ad id olatriam pronis: ut eum tanq̄ deum adorarent cui resistebat Michabel princeps synagoge: uolens hoc impedire. nec tamē fuit ausus Diabolus blasphemare: cum ob peccati gruitatē non liceret. Odiū āsuper dei atq; idolatria malū quidē sunt ex genere.

Malum aero ex circūstantia ideo sic dicit: quia lege diuina stante potest & bene & male fieri. cuiusmodi est homicidium. tūc enī nō ē malum cum stante diuina lege circumstantiat debitū moralibus circūstantiis: ut pate cū fit Zelo iustitiae & iudice: ad quē iustitia & lege suadente meretur occidi. Tunc autē malum est & male fit: cum aliqua debitū circumstantiarum uacat: & quēadmodū ē de homicidio: con similiter de aliis dicendū est: quę mala ex circumstātia nō concipiuntur. ex quibus apparet instātiati fuisse nullam. Secundū dubiū. Si deus ut sepe dictū fuit possit & ualeat malū quocunq̄ materialiter sumptū p̄cipere & acceptare: sequeret q̄ odium respectu sui ipius possit acceptare & sic babēs tunc deū odio nō peccaret: immo mereretur & in eterna gloria locari possit: & beatus esse. cū autē beatitudo in clara dei uisione cōfīstat: etiāq̄ perfecta fruītione: tunc talis simul & semel possit deum odīsse & diligere deum: q̄ spōderemus q̄ deus ut ad nostrum propōhitū spectat dupliciter a nobis cōsiderari potest. Aut scilicet sub ratione summi boni: & ut sic nō potest deus cuiquam odio sē: uera illud Aristoteles primo ethicorū. Bonū est quod omnia appetunt: & omnis ars atq; doctrina similiter autem actus & electio bonū quoddā appetere videntur. Secundū mō pōt sub punitoris ratione considerari: & ut sic: potest quis deum odio babere uixta illud. Superbia eorum qui te oderūt ascendit.

semper. Primo modo considerando deum: dicendū est ꝑ deus per nullā sui potētiā pōt p̄cipere seu ac ceptare odium sui ipsius: cum tale odium esse sit in / possibile ut dictum ē. Secundo uero mō cōsiderādo deum tunc per suā absolutā potētiā: potest deus ip̄e p̄cipere seu acceptare odiū sui ipsius & odiens eu- stante tali p̄cepto mereretur: quia diuinā legē obseruaret quod fieri non posset: nisi deū diligenter sub ratione summi boni: ab eoꝝ diligenter. iuxta illud euangelicum. Qui diligit me sermonem meū seruabit: & pater meus diligit eam et c. & calibris p̄cepta mea. seruaueritis manebitis in dilectione mea. Tunc ulterius dicimus: ꝑ stante illo casu odium dei sub ratione punitoris sumptū materialiter nō repugnaret fruitioni siue beatificē dilectioni terminate ad deum sub ratione summi boni acceptum: nec per consequens repugnaret gratiē perfectē & consummatē: Quis iis repugnet odiū formaliter sumptum. & sic patet saluo semp saniori iudicio: ꝑ instantia illa non militat cōtra illos doctores. Quibus omnibus sic declaratis eidēter appetit ꝑ conclusiones doctorum p̄allegatorum uere sunt & catholice: si in sensu illo i- telligantur: in quo ab illis doctribus sunt formate. Ppter quod satis cauere debent hi qui eos calumpniā tur: cum immensitati siue infinitati diuinę potentię maculā seu calumniam inferant: mentibusꝝ fidelium occasionē p̄fendent nō paruā de eucharistie sacramēto simul & creatione dubitādi: quoniā doctorū illorū fundamētis & rationib⁹ itellectis superius adductis

humana mens ad fas conclusionibus assentiendum promptior redditur & facilior: ꝑ ꝑ substantia panis totaliter transubstantietur in Christi uerum corpus accidētibus panis sine subiecto remanētibus: nulloꝝ facto Christi corpori additamento: & etiam ꝑ ꝑ ex nihilo aliquid fiat ad que credenda humanus capti- uatur intellectus: cum ei infinita ac immensa dei po- tentia obicitur: cui talia ac maiora si dari possint nō repugnant. Periculōsum igitur ex hoc uidetur insi- nitam dei potentia certis sublimitibus uelle conclu- dere. Si quid autē ī nostro hoc opusculo dixissemus quod contrarium esset sacrosancte Rōmane ecclesie determinationi: aut doctorum ab ea approbatorum hoc reuocamus: cassamus: ac penitus annullamus: ha- bemusq; p nō dicto subiicientes nos semp correctioī S·D·N· Reuerendissimorumq; dominorū: ad quos sic delinquētes spectat corrige: & ad ueritatis uiā reducere. Si quē etiā n̄is iis scriptis offendissemus ab eo uenia īploramns: p̄eccamurq;: non odio id neg- rancori attribuat: quoniam charitati nostrę & amori non mediocri: quo clarissimos illos doctores uti Cri- stianę religionis amatores tota mēte complectimur.

FINIS ::

Registrum huius operis.

Cogitanti. paulo. quid. uniuersale. altera.
persona. q̄ persona. quid sit. arguit. est ut.
temporis. est. n̄isi. unio.
tempore. simili. eumq; conseruat.
in libro. cum igitur. carere. medium.
cum. loqueretur. etiam. constat.
ad aliud. sanctus. tunc. aut. separata.
sine. morte. debere. respectu. mortuo.
christi. humanū. adducere. et bic. assumpta.
polluimus. a patre. n̄ititur. aurelii. neg.
ad quod. triduo. formiter. demum. et sermoēs.
per uenas. maxime. item. diximus. ab aliquo.
de deo. quā. quod. potentie. esset. sic deduco.

GOD

.AL.

Oigitanti mibi beatissime pater Xyste tuis erga
me meritis et summis &c infinitis gratiam ullam
aliquando referre:rogantiq;.b.tuam ut duo illa opus/
cula.quorum alterum de sanguine Christi.alterū de
potentia dei Cardinalis adhuc composueras: geneis
litteris liceret imprimere. et perpetue immortalitati
mandare.sepius pro innata clementia mansuetudine
et humilitate restitisti:Lucubrationesq; tuas et uigi/
lias latere malle q; edi.hac tua tanta prohibitione nō
inhuīliter pr̄ te tulisti.Precibus tandem meis assiduis
et importunis impulsus et coactus permisisti magis
q; assensisti.Quo factum est:ut.b.tuę immortales grās
et agam et debeam.Qui hoc tempe id mibi annuisti
qd̄ summi muneris et beneficij singularis loco esset:
Iam iam enim quod diu maxime optauit:et seruitutis
mee officium aperire:et laudes ullas tuas mea hac in/
dustria et labore attingere potero.Cui cum maiestas
et celitudo tanta faverit.fauere oēs pariter necesse
erit.In te uero commendando tantus mibi laudum
tuarū campus aperitur: ut mibi difficilis principiū
q; exitum inuenire sit. At cum fortitudo tua in ad/
uersis sepius eluxerit: in iudicando equitas:in admī/
nistrandō prudentia:sat erit impreſentiarū sapientia
religionem pietatemq; laudasse.Que tria in te summa
esse:nō tam mea hēc epistola q; tua ista uolumina pro/
testantur. Nam cum de xp̄i sanguine questio nuper
apud Pium pōtificem superiorem tuū oborta esset
difficilis et ardua:quam non indocti nō indiserti uiri
excitassent:tanta est abste uehementia moderatione.

& sapientia disputata. ut patrum omniū & religiosorū
uirorum cōsensu qui ad certamen hoc doctissimi cō/
uenerant diffinitioni tuę : sententie : & auctorati
staretur & applaudaretur . Aduersarię tui ingenii
doctrinam sapientięg potius admirarentur & amarent
q̄ odissent : triumphoq; tuo & uictorie magis cōgra/
tularentur q̄ inuidenter. Id inquam certamen pater
. S. quod auspicato ac ductu tuo q̄ pbissime & gestū
& confectum est : merenti primo tibi galerum : pon/
ticatum postremo attulit . Quis enim tam merito
Christi regat ecclesiam : q̄ xpianę fidei conseruāde:
amplificandęg religionis nostrę studiosissimis: quale
te rem tua hac arguta disputatione oīibus patefac/
tum ē ? Et deum quis dicat religiosam piamq; mentē
aspernari: qui se fatetur non nisi super humilem: piū:
mansuetum: & diuina oracula pertimescentem quie/
turum: Qued etiam. Idea illa gentilium mater non
neglexisse uidetur: que Romā a pessimonte phrygię
oppido adiecta: Nascię optimi ac sanctissimi uiri
domicilium sibi delegit. Dēsignata simulacrū suum
nefaris ac scelestis alterius mābus pollui & cōtrec/
tar. Additus & abste est priori opusculo secundus
labor in eos q̄ diuinam potentiam eternā & infinitam
confidēter magis q̄ audacter circūscribere audent:
et temerario ausu diffinire. Ex quo sane intelligi pōt
quāta sit quod p̄dixi nō solum tuendę uerum etiā
attollendę xpianę fidei cura et diligentia. Dum nibil
in ea esse pati potes: uel hereticum: uel impie dictū:
uel quod animos hominū a dei summi cultu auocet

Pauſo. II. Veneto Pontifici Maximo:
F. tituli sancti Petri ad uincula. s. R. E.
Presbyteri Cardinalis de sanguine
Christi prefatio incipit.

VM de sanguine Christi Beatissime pater:
inter eruditos quosdam cōtentio orta effet:
eag; ob rei magnitudinem difficultis et pen/
culosa uideretur: fuit iſtituti mei hoc onus suscipe:
ut quid de p̄cioso sanguine illo sentire: pro ingenii
mei facultate differerem: Quod eo feci libentius.
quia ab antiquis ihis qui multa de fide copiosissime
tradiderunt: pars in hac materiam disputatum est.
Quod opus Beatissime pater Sanctitati tue dedi/
candū esse duxi: tanq; Principi xpiane religiois. ad
quem pertinet de rebus sacris iudicare. Quāobrem
leges tu quidem opusculum hoc: cum ab arduis et
maximis occupationibus tuis otium erit: ea lege ut
tuo arbitrio corrigas. Nihil enī felicius mibi poterit
euenire: q̄ si excellēti. et diuino illo Sanctitatis tue
iudicio emendatum atq; illustratum fuerit: cuius
sacratissimis pedibus humiliter me commendo.

Sequitur tractatus.

Optentes ut tenerintur: questioēs de Christi sanguine nouissime ortas e medio tolli. cum magni scandali se minariū atq; origo xpiane religiō facile ēē possent. Constituimus pro exiguis ingeniolī nostri iuribus nō nibil breuiter in ea materia describere: ubi summo studio cōtēdemus: doctores q; ea de re tractauere: tametsi inuicē aduersari sibi ac dissentire videātur: in unā sententiam cōponere: ut dum inter eos unus consensus fuerit: hoc opusculo demonstratus: eueſtigio in suis filiis ac professoribus charitas diuina reluceat. utq; indubie in preceptoribus summa cōcordia conspicitur: ita et pax Christi que exuperat omnē sensum corda discipulorū custodiat. **V**erū q; ea materia ut plurimū a diuini uerbi incarnationē detrahitur: nonnullas ueritates p̄mittemus: que eiusdem uerbi incarnationem simul & ipsius sanguinis assumptionē aliquatenus declarabūt. Postrēo vero alias ueritates subiiciemus: que ad eā rem quā principalier tractatū sumus accendent. Quarum ueritatatum prima in ordine sit talis:

Sicut dei uerbū in incarnatione eius homis p̄sonam nō assump̄it. sed precise singulare siue individuū humane nature. sic & idem uerbum: cū pro nobis caro factum est. non sibi uniuit suppositum sanguinis: sed solum individuum seu singulare ipsius. **A**d quorū noticiam ampliore habendā nescisse est. ut terminorū in ea ueritate contentorum.

quid nominis declaretur. cum rei gratia est scies/ dū. & doctores theologi suis iſcriptis: se penumero/ bis terminis uisi sunt. indebet. persona. ſuppoſi/ tum. Individuū ſeu ſingulare. & particulares. eosq; adixere adiunctorū ordinari ſecundū ſuperius & in/ ferius. ſiue magis cōmune & minus cōmune. aſſerēs omnē personā eſſe ſuppositū & non econuerſo. con/ ſimiliter & omne ſuppositū eſſe individuū ſiue ſin/ gulare & non eotra. Partim inter omne individuū ſiue ſingulare eſſe particulares & nō omnē particu/ lares fore ſingulare aut individuū. Que oīa ut nobis ſe clarius offerat. deſcribemus ſeu definiemus eoz/ uniuersitatis. Et primo a persona incipiētes. ſciē/ endū eſt Richardum ſuo in libro quē de trinitate / conſcriptis personā tali definitione declarasse.

Definītio pſone a doctore Richardo assignata.

Persona eſt incommunicabili ſubſtentia intel/ lectualiſ ſiue rationaliſ nature. ex qua notifi/ catiōe tres proprietates. pſone unicuiq; necessario conuenientes colliguntur. quarū prima hec ē. Per/ ſona non nifi in rationali ſiue intellectuali natura. ut ē angelica diuina & humana: potest repiri: ex cuius proprietatis defectu ſupposita naturarū intellectu ſea ratione parentiū minime persone dici poſſunt: cuiusmōrū ſūt ſupposita hec. hic ſol: hic equus: hic bōs & cetera. buiū modi. **S**ecunda proprietas qua pſona qualibet conſtarē nolcitur eſt ut persona ſit

subsistens. quod idem est ꝑ per se existens: sumēdo
existere per se. ut diuiditur contra esse in alio sub/
iective. iuxta modum loquēdi Aristoteles suis in ca/
thegoriis dicentis. Cōmune est aut̄ omni substātie
in subiecto nō esse & cetera. Ex qua qdē pprietate
cogimur personā quamlibet substantiā esse cōfiteri:
nullumq; accidens quantumcung; fuerit singulare:
posse esse personam: et per idem nullam formā sub/
stantiale materie cōmunicabilem. **Tertia** deniq;
pprietas sine qua res nulla. psona meret appellari: ē
ut psona sit incōmunicabilis. **Ad** cuius pprietatis
simil & alterius immediate precedentis uberiorem
declarationem sciendum ē: ꝑ communicabile et in/
communicabile ut satis liquet i dialetica disciplina
instructis: priuatiue opponuntur. et qdē philosopho
teste in primo suorū thopicoꝝ: quot modis dicitur
unū oppositorum: tot modis & reliquū. ut dicatur
necessē est. Idcirco quot modis aliquid fertur com/
municabile. et tot mois aliud aliqd incōmunicabile
ut dicatur necessē erit. **Tradunt** autem theologi.
aliquid tribus modis communicabile dici posse: aut
quia potest descēdere ad plura singularia siue indi/
vidua. ut illis cōmune quoddam et uniuersale. quē/
admodum natura humana uniuersalis & communis
sorti et Platoni: ceterisq; bōibus particularibus est
communicabilis. descendit namq; i eos ut species in
sua individua. ab illisq; participatur ut uniuersale a
suis singularibus. quam **Communicationem** tetigit
Porphyrius in suo libello de uniuersalibus. dum sic

aniuersale describeret. Uniuersale est id quod de
pluribus aptum natum est predicari. quod idem est
quod eē aptum natum in pluribus esse: siue pluribus
cōmunicari. **Secundo** uero modo aliquid dicitur
cōmunicabile veluti forma materie. et perfectio suo
perfectibili: ac accidēs suo subiecto. quo mō rōnalis
anima a corpore separata: ei corpori scilicet dicitur
cōicabilis. Pariformiter & accidētia sine subiecto in
sacramento eucharistie existentia: cōmunicabilia
subiecto affirmantur. quā cōmunicabilitatem tetigit
Aristoteles dū in antepredicamentis diceret. ꝑ eoꝝ
que pdicantur quedā sunt i subiecto. et nō dicūtur
de subiecto: cuiusmodi sunt accidētia singularia: que
certum est alicui subiecto fore cōmunicabilia. seu
actu cōicata: et que de nullo subiecto scilicet inferi/
ori sunt predicabilia: cū inferioribus careat. **Tertio**
uero & ultimo mō fertur aliquid cōicabile alicui veluti
singularis natura suppositus. siue persois propriis: aut
suppositis vel personis alienis. siue alterius nature. et
scdm hunc modū fides nr̄a affirmat diuinam naturā:
que de se est actualissima ac indivisa i unitate nu/
merali: diuiniis tribus personis actu esse cōicatam. et
per consequens cōicabilem: quā qdem cōicationem
Iobānes in canonica sua expressit cū dixit. Tres sunt
qui testimoniu dant in celo: pater uerbū & spūs scūs
et u tres unū sunt. Simili insup cōicabilitate natura
humana singularis & individua fuit uerbo dei. quod
est suppositū alterius nature cōicabilis. cui & ē actu
cōicata siue unita. iuxta illud Iobānis primo: Verbu

caro factum est. Quemadmodum igitur cōicabile ut patuit tripliciter accipi potest. sic & incōicabile quod ei priuatiue opponit. tribus modis apud theologos sumi consuevit. Secundum quorum primum id incomunicabile noiatur. Quod nō potest pluribus in diuiduis comunicari: quo modo singulare fertur incomunicabile. iuxta sententiam Porphyrii suis in uniuersalibus dicentis. Eorum quē predicanter alia quidem de uno solo predicanter sicut in diuidua ut sortes & hic homo. Altero modo & secūdo id īcoicabile dicit̄ esse. quod non est aptum natū comunicari alteri tanq̄ forma suo subiecto. iuxta quem modum substantia composita dicitur in communicabilis. ut patuit ex autoritate Aristotelis adducta superius. Tertio & ultimo modo ideo aliquid dicit̄ incōicabile quia nō potest alteri tanquam supposito uel persone cōmunicari. Ad cuius incōmunicabilitatis notitiā maiorem babēdam notandum est q̄ incōmunicabile importat negationem quādam cōmunicationis siue cōmunicabilitatis. Et ideo sicut est triplex genus negationis. ita incōmunicabile hoc tertio modo sūpt̄ potest tripliciter sumi. Est enim quedam negatio negās solum actum: quemadmodū si daretur aliqua superficies omni calore carens. talis inquam diceret̄ non colorata. ut lī non negat solum actum. non autē ut negat potentiam siue aptitudinem. Quoniam & si in casu isto superficies illa affirmaretur non colorata id est actu non habens colorem: esset tamē cum hoc potens: seu apta nata ad habendum in se colorem.

Alterauero est negatio q̄ non modo negat actum sed etiam potentiam. simul & naturalem aptitudinem ad actum: talis inquam negatio cōnotat. sed inducit in subiecto cui inest. impossibilitatem quandam et repugnantiam ad actum: eo modo quo dicimus Angelum non esse album. per banc enim negationem denotatur non solum q̄ angelus non est actu albus sed etiam q̄ nullo modo in se albedinem potest habere immo et q̄ nec est aptus natus illam naturaliter in se habere. Sed omnino impossibile est eam in se habere. Alia est negatio q̄ negat actum. simul & aptitudinem naturalem ad actum. non tamen negat potentiam. neḡ inducit impossibilitatem ad actum. sicut ē negatio qua locus superior negatur a graui. illa qdē negat actum. dum dicimus graue non esse sursum: negat ifuper naturalem aptitudinem. cum graue nō sit aptū natum ex sui natura esse sursum ut patet ex Aristotele quarto physicorum. Talis tamen negatio non negat potentiam ad esse sursum. cū graue sursum esse possit. ut experientia manifestat. Ad proposi- tum igit̄ premissam distinctionē reducētes. dicimus incōmunicabile persone aut supposito. potest tribus modis intelligi. uno qdē modo: ut negatio illa negat actum tantum. secundum quem modum dicimus. id esse persone uel supposito incōmunicabile: quod non est illis actu cōmunicatum: habet tamē cum hoc naturale aptitudinē. siue potentiam. ut actu supposito aut persone cōmunicetur: ita q̄ ex sui natura aptū natū est siue pōt supposito uel persone actu cōicari:

et secundum huc modum dicimus animam intellectuam a corpore separatam esse incomunicabilem personae: quia nulli tali est actualiter comunicata. quavis possit seu apta nata sit alicui communicari: saltem ut pars humanae nature: que natura apta nata est personalitate propria personari: qua et eiusdem nature partes personalitatem. Potest etiam de talis anima personari uerbi diuini personalitate: qua de ipsa humana natura cuius anima est uel esse potest pars personari potest: de runc dicetur personari personalitate alterius nature. Secundo modo sumitur incomunicabile supposito aut personae ut in importat negationem. non solum actualis communicationis: sed etiam aptitudinalis. simul de potentie ad communicationem actualē. conotando omnimodā impossibilitatem. de repugnantiam ad eam. ut illud dicitur incomunicabile supposito uel persone. hoc secundo modo: quod nec est actu communicatum: neque potest comunicari: nec naturaliter aptum natum est communicari eis. immo oīno est impossibile ipsum talibus communicari. Secundum quem modū dicimus diuinam personam esse persone uel supposito incomunicabilem. Tertio uero et ultimo modo affirmat aliqd persone aut supposito incomunicabile: pro ut in importat negationem quandam actus. simul de naturalis aptitudinis ad actum. non tamen negat potentiam: Secundum quem modum: illud dicitur esse supposito uel persone incomunicabile: quod non est illius actu communicatum. neque ex sui natura aptum natum est eis coincidere ita quod non habet inclinationem.

naturalem ad communicationē talem actualē habet tamen potentiam ad eam: que potentia de si ad actū reduci non possit: per operationem aliquius agentis naturalis: potest tamen ad eundem actum reduci p actionem super materialis extensis; propter quod non in conuenit illud tale supposito aut persone. saltē super naturaliter actu communicari: de hoc modo dicimus naturā locutis sive petri alieno supposito sive personae alterius nature: esse incomunicabilem: cum ei non sit actu communicata: nec naturaliter apta nata sit eidem communicari: cum ex se sit naturaliter inclinata super positari seu personari in propria persona. quo tamen non obstante comunicari potest persone alterius nature puta diuina propter obedientiam potentiam: quam ut creature ceterae habent ad deum ratione cuius potesta persona diuina ipostaticē assumi: eidem communicari. Quibus sic habitus ad declarationē tertie proprietatis in diffinitione personae posite. Ponuntur quatuor conclusiones: quarum prima est talis.

Personae est incomunicabilis pluribus individualibus seu singularibus. que conclusio sic declaratur quoniam iuxta Boetium. Persona est substantia individualis. de ratione autem individuali est: ut sit incomunicabile pluribus singularibus: cum tantum sit de uno solo p dicibile ex Porphyrio superioris allegato: de ex descrip tione substantie prime quā Aristoteles in suis tradidit p dicamentis. Ex qua conclusione sequitur quod humana natura universaliter et specificè sumpta. non est persona. cum tali careat incomunicabilitate. Secunda

conclusio: Persona est incomunicabilis. ut forma subiecto suo. Hec conclusio probatur. quia ut declaratum est. Persona est quoddam subsistens ut subsistere dividitur contra esse subiectum in alio. Id autem quod sic subsistit non est alteri comunicabile. ut forma subiecto suo ex qua conclusione. sequitur quod aia intellectua a corpore separata non est persona: cum sit corpori communicabilis ut perfectio suo perfectibili & forma suo subiecto. Tertia conclusio. diuina psona est incomunicabilis alteri persone: siue supposito. incomunicabilitate negante communicationem actualem. atque potentiam. & aptitudinem ad eam. & inducente omnimodam repugnantiam. siue impossibilitatem ad talen communicationem actualē. Hec conclusio probatur. quoniam si persona diuina aliquando alteri persone communicari posset. tunc aut illa persona cui communicaretur. esset persona increata aut creata. non est dicendum primum quia cum ea que comunicantur persone. personetur personalitate illius persone cui comunicantur: tunc sequeretur unam personam increatum posse. duabus personalitatibus increatis psonari: quod inconveniens uidetur quia per idem una persona increata posset esse due persone increate. quod implicare uidetur. Si uero persona illa esset creata: tunc sequeretur unam psonam increatam. personari posse duabus personalitatibus. Altera quare esset creata. & altera increate. quod non uidetur dicendum: quia per idem. dici posset: quod una persona increate posset esse due persone. Altera quā

rū esset creata. & altera increate: quod dicere absursum esset. Ex hac conclusione sequitur quod nec diuina essentia nec aliquid diuinorum: psonis diuinis communicabilem. est de se persona. Quarta conclusio. Persona creata est incomunicabilis supposito. seu persone alterius nature. ut li incomunicabile negat actum. ac naturalem aptitudinem ad ipsum: non tamē ut negat potentiam. quae conclusio sic declarat quia psona creata manente ipius propria personalitate: non est actu communicata alieno supposito. seu alteri persone: quia tunc esset persona duabus personalitatibus: ut patet ex predictis: quod tamen non est dicendum. neque apta nata est stante propria personalitate: ob eandem rationem communicari alteri persone: quia tamen psona creata: creatura quedam est: habet ad deum obedientiam potentiam: ratione cuius: potest ab altera diuinorum personarum assumi. & eidem a diuina trinitate comunicari. que cum sic fuerit assumpta. cessat propria personalitate personari: cū iam sit alteri persone actu communicata: quod secum non patitur ut propria personalitate personetur. Ex quibus aliq sequuntur: & quidem precipua. primum est. quod natura creata: non suppositatur in se: siue personatur per formam incomunicabilitatem negationem solius naturae aptitudinis ad communicari actu. alteri supposito uel persone. patet istud. quia cum humana natura in diuino uerbo negationem talis naturalis aptitudinis habeat: sequeretur quod humana natura in uerbo esset persona propria personalitate. & sic diuinū uerbum

personam creatam assumpſiſſet: contra Damascenū
tertio ſuarum ſentētiarum dicentē. Diuinum uerbū
humanā assumpſiſſe naturam in atbamo. idē in ppria
ſingularitate & non in propria persona. **C** Secūdum
quod ſequitur ex premiſſis eſt tale. q̄ creaſa natura
quemadmodum eſt natura humana: personatur ſiue
ſuppoſitatur in ſe. per incōmunicabilitatē ad pſonā
extrinſecam: nt h̄ in negat actualem communicationem.
ſimul & aptitudinalem. ex quo apparet q̄ bu
mana natura uerbo diuino iopſatice unita. nō habet
ppriam personam. cum ſit communicata actu diuino
uerbo: quod eſt ſuppoſitū alterius nature. **T**ertiū
quod ſequitur eſt q̄ natura creaſa non ſuppoſitatur
ſiue personatur in ſe per aliquod posituum. Sed per
ſolam negationem dupliſis cōmunicationis uidelicet
actualis & aptitudinalis. que negatio in mediate fun
datur ſuper eſſe in diuinali & poſituo talis nature:
propter quod habemus dicere: quod humana pſona
ſeu humanū ſuppoſitū. nil aliud eſt quā. hec natura
humana ſingularis & indiuidua. non communicata
actualiter alicui ſuppoſito extrinſeco. neq; alicui tali
naturaliter communicabilis. **P**ariformiter ſuppoſi
tum ſanguīſ nil aliud eſt: quam natura ſanguīſ. iam
ſingularis effecta: que nec eſt actu cōmunicata: neq;
naturaliter communicabilis. alicui extrinſeco ſuppo
ſito. ſiue alterius nature: & ſic dicendum eſt de aliis
Persona ergo ſiue ſuppoſitum creatum. per ſolam
negationē. & nō per aliquod poſituum. diſtinguitur
a ſingulari creato. **Q**uod autem ſuppoſitum ſiue

perſona creaſa: nibil poſitiuum addat ad ſingulare:
Arguitur ſic. Quonā cum ens ex philofopho ſeptio
Metaphiſice. & quinto. ſimiliter & tertio physico
rum. ſufficienter diuidatur in accidēs & ſubſtantia
tunc tale poſitiuum: quod adderet ſuppoſitum ſiue
pſona ad ſingulare: aut accidens eſſet: aut ſubſtantia:
ſed non poſſet dici accidens: cum accidens non ſub
ſiſtat. ſiue per ſe exiſtat. ſed in alio ſit inherenter. ex
philofopho in predicamento ſubſtantie. & ſeptimo
quinto methaphiſice. Id autem quod non poſteſt p
ſe exiſtere. non poſteſt eſſe cauſa qua ſubſtantia ſub
ſiſtat. ſiue perſonetur: quod tamen ſequeretur: cum
ſuppoſitum & perſona dicantur ſuſiſtere: ſiue per
ſe exiſtere. per illud per quod in eſſe perſonalis: ſiue
ſuppoſitali conſtituntur. **N**ec etiam poſteſt dici: q̄
tale poſitiuum additum ſingulari: ſit ſubſtantia: qa
effet materia: aut forma: aut compositum. ex ſufficiē
ti diuifione ſubſtantie: ab Aristotele data ſecūdo de
anima. Non autem dici poſteſt q̄ talis ſit ſubſtantia:
que eſt materia. quia tunc in qualibet perſona creaſa
effent due materie. una quaꝝ effent indiuidui: ſiue
nature ſingularis. que eſt compoſita ex hac materia
& ex hac forma iuxta Aristotelē quinto methaphiſi
ce: eſſet etiam & altera materia que eſſet ſuppoſitum.
ſiue perſone: quam adderet ad ſingularem naturam
Nec eſt dicendum q̄ illa ſubſtantia ſit forma: qa
tuc in quolibet ſuppoſito creato. ſiue pſona: effent
due forme: quarum una eſſet nature ſingularis: et
alia pſone ſiue ſuppoſiti: & per ſimile dici nō poſteſt

q; talis substantia addita: sit composita substantia:
Secunda Principaliter ad idem arguitur sic. Querē
do de positivo illo . quod per se addit persona siue
creatum suppositum ad singularem naturam . Aut
illud est: a diuino uerbo assumptibile : aut non . Si re
spondeatur q; sic . tunc arguitur contra . Quoniam cū
persona ut superius extit declaratum : sit incommu
nicabilis alteri persone: sequitur q; multo magis id p
quod persona constituitur in esse personali: erit alte
ri persone incomunicabile: cum ex primo posteriore
ab Aristotele nobis tradatur . Quod propter quod
anū quodq; tale & illud magis . & sic tale positivū
nō esset a uerbo assumptibile . **S**i uero dicas: q; tale
nō sit assumptibile a uerbo . tunc sequeretur . q; esset
incurabile: & sic nō omne positivū reale homine exil
tens. fuit curatum quod non est dicendum . & pba;
consequentia ex dicto Damasceni in tertio suarum
sententiarum dicentis . Quod est inassumptibile est
incurabile . **I**tem arguitur q; non sit inassumptibile: q;
cum omne positivū creatū . sit in obedientiali po
tentia respectu dei : quemadmodum & ipsa natura
humana . tunc sequitur q; sicut natura humana: ppter
suām obedientiale potentiam . fuit a diuino uerbo
assumptibilis: sic & illud positivū creatū foret assump
tibile: & per consequens et ipsa persona creata . accep
ta in esse personali . posset communicari alteri p
sonae: cuius oppositum superius fuit ostensum.

SED circa predicta occurunt aliqua dubia: &
primo circa unum quod dicebatur: scilicet q;

natura humana non suppositatur seu personatur per
solam negationē aptitudinalis communicationis ad
alienum suppositum . cum negationem banc huma
na ipsa natura uerbo diuino unita retinuerit . **C**ontra
q; Arguitur sic . quia isto dato sequeretur q; natura
humana: esset uerbo diuino uiolenter unita & cum p
pbilosophum secundo celi & mundi : nihil preter na
turam . seu uiolentum sit perpetuum . & sempiternū.
sequeretur: q; natura humana non esset perpetuo di
uiino uerbo unita : immo aliquando esset ab eo separa
da: quod tamen fides nostra non tenet: que ponit ui
culum incarnationis idissolubile : & probatur prima
consequentia: quoniam: Id quod alicui conuenit ppter
suām naturalem aptitudinem . siue inclinationem . ē
sibi preter naturale . & uiolentum: quemadmodum eē
sursum se habet aspectu graui . Sed cū per dicta su
perius : natura humana in uerbo sit ex se apta nata
personari in se . ac non communicari supposito extra
neo igitur cum existens in uerbo unita & communi
cata sit supposito extraneo . **R**elinquit q; talis unio
seu communicatio sit sibi uiolenta . **A**d quam dubi
tationem saluo meliori iudicio respondemus: negan
do primam consequentiam . et ad probationem: di
cimus: q; et si graui secundum se simpliciter q; et ab
solute sumpto . sit pternaturale moueri sursum: pōt
tamen naturaliter sursum moueri ad magnetem: ob
q;litatem quandam occultā tali graui . ut puta ferro
a magnete ipressam: ratione cuius q;litatis . tale ferrū
in talem motū naturaliter inclinat . **A**d propositū

igitur dico & si humana natura habeat incommu-
nicabilitatem illam naturalem. babeat tamen cum ea
obedientialem potentiam respectu dei. secundum
quam apta nata est deo obedire. ratione cuius potē-
tie. communicatio illa ad diuinum suppositum. non
efficitur sibi uiolenta: quis dicatur supra naturam:
seu supernaturalis. Supernaturale autem non est uiuo
lentū: quēadmodum si daretur uacuū. graue. moue-
retur sursum ad replendum locum non quidem uiuo
lēter: sed supra naturā ipsius quia talis motus fieret.
uirtute uniuersalis nature. uacuum abborrentis:
Secundo dubitatur circa unam conclusionem superi-
us positarum; in qua dictum fuit: & persona diuina ē
incōmunicabilis. ut hī negat omnē communicatio-
nem. & inducit impossibilitatem ad communicari. In
alia uero conclusione dictum fuit: & persona creata ē
incommuinabilis: ut hī incomunicabile importat
negationem communicationis tam actualis & aptitu-
dinalis: & non ut importat negationem potentie: &
dicebatur ulterius: & talis incomunicabilitas non i-
ducebat omnimodam impossibilitatem ad communi-
cari. Exqbus appetet & ratio persone: non est uni-
uoca persone create & increase: cuius oppositū doc-
tor subtilis Scottus. cum tota eius scola tenere ui-
detur. Ad quam difficultatem dicimus: & incōmu-
nicabile: ut dicit negationem actus. ac naturalis ap-
titudinis: uniuoce conuenit. persone create: & incre-
ate eo tamē modo quo negatio potest aliquibus uni-
uoce conuenire: & hoc intellexerunt Scotiste. dum:

et amoueat. Sic apud nostros Augustinum Hiero-
nymum. Ambrosium. Gregorium & diuinę domus
zelo exesos contra hereticos et latrassę et rugisse le-
gisti. Sic apud gentiles. P. Cornelium: et Lebium
Pamphilū consules Romanos egisse meministi. Qui
inuenta in agro. L. Peciliū a fossoribus Lapidea arca
quę libros g̃acos et latinos cōtineret: Latinos qui-
dem magna reuerentia afferuādos curauerunt: Gr̃e-
cos autem qui ad soluendam religionem pertinere
existimabantur senatus auctoritate cremari iussérūt.
Bene igitur ac optime factum est. B. pater ut tua bēc-
tanta theologia et sapia in uno uolumine apud unū
non delitesceret: situq; et otio absumeret: at per mil-
lena uolumina conscripta totū terrarum orbem cō/
pleret. Ut sicut apud Christianos oēs maiestatis tuę
nomen resonat: sic ab omnibus et tua uolumina sapi-
entię grauitatis & elegantię plena legerentur. Perge
itaq; Xyste beatissime ut facis libros cōponere: quos
ego. S. tuę et seruus et cliens pergam excrivere. pge
te immortale operibus facere: qui iam gradu et noīe
eternus factus es. Iohannem Philippum de Lignami
Messianēn Siculū insuper. B. pater ita cōmendatū in
oībus habeas: ut. S. tuę seruū: ut egenū: ut fidelissimū
immortalitat̃q; et laudum tuarum studiosissimum.